
Autorità d'Ambito A.T.O. n° 3 - MESSINA
Servizio Idrico Integrato

SEGRETERIA TECNICO OPERATIVA

Determinazione Dirigenziale n. 59 del 30/03/2011

OGGETTO: Liquidazione acconto su parcella n. 45 del 01/08/2006 - Prof. Francesco Vermiglio

IL DIRIGENTE RESPONSABILE DELLA S.T.O.

Regione Siciliana

Visto

Visto

Vista

Preso atto

Vista

Considerato

Tenuto conto

Ritenuto

Vista

II vigente ordinamento Enti Locali;

che l'art. 4 del Regolamento di Organizzazione e funzionamento della S.T.O. dell'A.T.O. 3
S.I.I. di MESSINA, conferisce al Dirigente Responsabile della stessa Segreteria, piena
autonomia amministrativa, tecnica e contabile - finanziaria, nonché i poteri e le
discrezionalità necessari per l'esercizio delle funzioni proprie della S.T.O. ed in piena
autonomia, Io svolgimento delle attività gestionali connesse;

la Determinazione Dirigenziale n. 16 del 10/05/2006, con la quale è stato dato atto
della predisposizione e presentazione da parte del Prof. Francesco Vermiglio degli elaborati
inerenti alla rimodulazione del piano economico - finanziario e tariffario dell'A.T.O. N. 3
S.I.I. Messina, nonché il supporto e l'assistenza nelle Conferenze e riunioni;

che con il predetto provvedimento si è provveduto ad impegnare l'importo di € 24.960,00,
imputando lo stesso al titolo 1, categoria II, cod. 102.120, capitolo 17 del bilancio di
esercizio 2006 del bilancio preventivo 2006;

la parcella n. 46 del 01/08/2006 emessa dal suddetto professionista per l'incarico svolto di
importo pari ad € 20.000,00, oltre I.V.A. e C.P., per un totale di € 24.960,00;

che il Prof. Vermiglio ha più volte sollecitato la corresponsione delle sue competenze,
significando di aderire al pagamento anche in più soluzioni;

che, con precedente determinazione dirigenziale n. 128 del 23.11.2010, si è provveduto a
liquidare al professionista sopra nominato l'importo netto di € 5.280,00 a titolo di acconto
sull'importo complessivo della parcella n. 45 del 01/08/2006 sopra riportata;

che, in relazione alle attuali disponibilità liquide esistenti presso il conto di tesoreria intestato
a questa S.T.O., si può procedere, in atto, alla liquidazione di un ulteriore acconto di €
6.240,00, comprensivo di C.P. al 4% e IVA al 20%, al lordo delle ritenuta d'acconto
dovuta per legge;

la deliberazione della Conferenza d'Ambito n. 1 del 10/08/2010, con la quale tra l'altro è
stato approvato il conto consuntivo per l'esercizio 2006 nel quale risulta impegnato
l'importo di 6. 20.000,00 oltre IVA e C.P., giusta determinazione dirigenziale n. 16 del
10/05/2006 sopra citata;

Visto l'art. 48- bis del D.P.R. 602/73 e s.m.i., a norma del quale le Amministrazioni Pubbliche di
cui all'ari. 1, e. 2, del D.Lgs. 30/3/2001, n. 165, prima di effettuare, a qualunque titolo, il
pagamento di un importo superiore a diecimila euro, devono verificare se il beneficiario è
inadempiente all'obbligo di versamento derivante dalla notifica di una o più cartelle di
pagamento per un ammontare complessivo pari o almeno pari a detto importo;

98122 Messina - Via S. Paolo - ex IAI tei 090/3687811/webfax 199171300- fax 090/7761635
WWW.atoaCquemeSSina.it - H infoweb@atoacquemessina.it

Chi ama la vita
Non spreca l'acqua



Visti

Tenuto conto

Ritenuto

Preso atto

Vista

altresì., il D.M. 18/01/2008, n. 40, concernente "Modalità di attuazione dell'art. 48-bis del
D.P.R. 29/9/1973, n. 602, recante disposizioni in materia di pagamenti da parte delle
Pubbliche Amministrazioni", nonché le circolari n. 22/2008 e n. 29/2009 del Ministero
dell'Economia e delle Finanze - Dipartimento della Ragioneria Generale dello Stato;

che nelle predette circolari e, in particolare, nella circolare n. 22/2008 viene disposto il
divieto di artificiosi frazionamenti di un unico pagamento, idonei ad eludere l'obbligo della
verifica;

pertanto, di dover procedere alla verifica inadempimenti nei confronti del Prof. Francesco
Vermiglio, C.F. VRMFNC43M25F158Q, tenuto conto che la presente liquidazione viene
eseguita a titolo di acconto sulla fattura n. 45 del 01/08/2006 di importo complessivo di
€ 20.960,00;

delle risultanze dell'allegato prospetto "Dettagli richiesta effettuata ai sensi dell'art. 48-bis
del D.P.R. 602/73, acquisito in via telematica a seguito di richiesta identificata con il n.
201100000426195, dalle quali si evince che la società in questione è un "Soggetto non
inadempiente";

laL.R.n . 48/1991 e s.m.i .;

Visto il vigente Ordinamento contabile degli Enti Locali di cui al D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.;

Quanto sopra premesso

DETERMINA

Sub-impegnare l'importo di €. 6.240,00 al titolo 1, intervento cod. 101080300, capitolo 17/00,
prenotazione 9/2008 (corrispondente, nella precedente classificazione del bilancio al
titolo 1, categoria II, cod. 102.120, capitolo 17) della gestione e/residui - bilancio di
esercizio 2006;

Liquidare l'importo di €. 6.240,00 (di cui € 200,00 per C.P. ed € 1.040,00 per IVA) a titolo di
acconto nella parcella n. 45 del 01/08/2006 emessa dal Prof. Francesco Vermiglio per
l'incarico allo stesso affidato con determinazione dirigenziale n. 16 del 10/05/2006
di importo pari ad € 20.000,00, oltre I.V.A. e C.P., per un totale di
€ 24.960,00, che si allega al presente provvedimento per formarne parte integrante e
sostanziale;

Imputare il predetto importo di € 6.240,00 al titolo 1, intervento cod. 101080300, capitolo
17/00, prenotazione 9/2008 (corrispondente, nella precedente classificazione del
bilancio al titolo 1, categoria II, cod. 102.120, capitolo 17) della gestione e/residui -
bilancio di esercizio 2006, giusto sub-impegno assunto con il presente
provvedimento;

Autorizzare l'Area Coordinamento Economico Finanziaria ad emettere il relativo mandato di
pagamento a favore del Prof. Francesco Vermiglio, C.F. VRM FNC 43M25 F158Q,
per l'importo di €. 6.240,00 (di cui €. 200,00 per C.P. ed €. 1.040,00 per IVA) a
titolo di acconto nella parcella n. 45 del 1/8/2006, mediante accreditamento sul conto
corrente codice IBAN IT70XO103 0165 00000000515 73 2 intestato al predetto
professionista, tenuto conto che dalla verifica telematica eseguita ai sensi dell'art.
48-bis del D.P.R. 602/73 risulta che il beneficiario in parola è "Soggetto non
inadempiente";

98122 Messina - Via S. Paolo - ex IAI tei 090/3687811/webfax 199171300-fax 090/7761635
WWW.atoacquemeSSina.it - H lnfoweb@atoacquemessina.it

Chi ama la vita
Non spreca l'acqua



Accertare l'importo di €. 1.000,00, quale ritenuta di acconto a carico del predetto
professionista, sul titolo 1, cat. 2, risorsa 6/00 del Bilancio es. 2011, con contestuale
emissione di ordinativo di introito e assunzione di impegno di spesa al titolo 4,
intervento cod. 400000223, capitolo 32/00 del bilancio dell'esercizio corrente,
disponendone il versamento entro il 16 aprile p.v. mediante modello F24EP;

Trasmettere copia per la pubblicazione all'Albo Pretorio della Provincia Regionale di Messina;

II Dirigente
Aw

della S.T.O.

98122 Messina - Via S. Paolo - ex IAI tei 090/3687811/webfax 199171300- fax 090/7761635
WWW.atoacquemeSSina.it - H infoweb@atoacquemessina.it

Chi ama la vita
Non spreca l'acqua



Prof. Francesco VERMIGLIO
Piazza Catalani, 6 is. 3 13

Tei. e Fax 090712848 - 09071 1053
98 122 MESSINA

ftV UWÓ
\v. ts^Ng

PROVINCIA ÌÉGIONAlF
— M E S S I N A —

4 AGO 2006
fiat. n.
DIVE.

S.T.O, ATO n° 3 - ME -

- 8 AGO. 2006
Servizio Idrico Integrato

Messina, 01 Agosto 2006

PARCELLA N. 45

Spett.
ATO
Via San Paolo ex I.A.I.
98122 MESSINA

OGGETTO: valutazione economico-fmanziaria progetto affidamento servizi
idrico-integrato.

ONORARI: 20.000,00

+ 4% Cassa Prev. Dott. Comm. su € 20.000,00

+ I.V.A. 20% su € 20.800,00
- Rit. Acc. 20% su € 20.000,00

TOTALE

SALDO A FAVORE

€ 8.00,00
€ 20.800,00
€ 4.160,00
€ 4.000,00
€ 20.960,00

Banca Monte dei Paschi di Siena - Sede di Messina - c/c n. 0000005157 32
GIN X ABI 01030 CAB 16500

Partita IVA 00265680835 Cod. Fise. VRM FNC 43M25 F158Q



f fluitai la Servi ari SpA

Equitalia

Dettagli richiesta effettuata ai sensi dell'ari. 48-bis del D.P.R. 602/73

Identificativo Univoco Richiesta: 201100000426195 Codice Fiscale: VRMFNC43M25F158Q

Identifìcativo Pagamento: FATT. 45/2006 Data Inserimento: 30/03/2011 - 9:13

Importo: 20960,00 € Stato Richiesta: Soggetto non inadempiente

Codice Utente: PLNVCNOOO



Autorità d'Ambito A.T.O. n° 3 - MESSINA
Servizio Idrico Integrato

SEGRETERIA TECNICO OPERATIVA

Determinazione Dirigenziale n. de!

Oggetto: Presa d'atto incarico al Prof. Francesco Vermiglio per consulenza e assistenza a
supporto della redazione del nuovo piano economico finanziario e tariffario del

Piano d'Ambito sottoposto all'esame della Conferenza d'Ambito dell'A.T.O. 3
-S.I.I. Messina.

IL DIRIGENTE RESPONSABILE DELLA S.T.O.

PREMESSO

CONNESSO

RILEVATO

CHE

che l'art. 4 del Regolamento di Organizzazione e funzionamento della
S.T.O. dell'A.T.O. 3 S.I.I. Messina, conferisce al Dirigente
Responsabile della stessa Segreteria, piena autonomia amministrativa,
tecnica e contabile-finanziaria, nonché i poteri e le discrezionalità
necessari per l'esercizio delle funzioni proprie della S.T.O. ed in piena
autonomia, lo svolgimento delle attività gestionali connesse;

che con nota prot. 655 del 20.01.2006 il Commissario Delegato per
l'emergenza idrica, a seguito invito rivolto da questa S.T.O. sulla
opportunità di pervenire alla definizione delle procedure di
approvazione del conto consuntivo per l'esercizio 2004 e del bilancio
di previsione, nonché di individuare scelte alternative circa le modalità
di affidamento del S.I.I. e le determinazioni consequenziali ai sensi
dell'art. 113 del T.U. 267/2000 e successive modifiche ed
integrazioni, ha ritenuto improponibile il precedente orientamento
assunto di gestione del servizio mediante la costituzione di un
organismo societario in house;

che a seguito di formale richiesta di questa S.T.O. inoltrata
conscguentemente al Sig. Presidente dell'A.T.O. 3 S.I.I. Messina, cui
hanno fatto seguito diversi incontri preliminari per discutere sulla
intera problematica e sui relativi percorsi amministrativi da
intraprendere, con convocazione presidenziale prot. N. 452 del
15/02/2006 è stata indetta la riunione della Conferenza d'Ambito per
il 02.03.2006 onde sottoporre all'esame decisionale della stessa le
scelte alternative da operare circa le modalità di affidamento del S.I .I .
a modifica delle precedenti verifiche adottate;

in tale seduta, ove sono state ampiamente dibattute tali problematiche
pur non essendosi pervenuto ad alcun definitivo deliberato, è emerso
l'orientamento di procedere alla predisposizione di un addendum alla
Rev. 3 del Piano d'Ambito con particolare attenzione alla
rimodulazione del piano economico finanziario e tariffario del
medesimo P.d.A. oltre alla stesura di un nuovo Statuto, e alla
formulazione di patti parasociali;

1



CHE

DATO ATTO

CHE

CONSIDERATO

CHE

RITENUTO

CONSIDERATO

conscguentemente, è emersa la necessità di intraprendere i percorsi
amministrativi procedurali per pervenire in tempi brevi alla
predisposizione di tutti gli atti necessari alla nuova procedura di
affidamento del S.I.I. dell'A.T.O. 3 Messina, comportando tale attività
un'attenta vantazione sugli aspetti di carattere economico-fìnanziario
oltre che quelli giuridico-amministrativi, al fine di pervenire a degli
elaborati tali da riscontrare la favorevole adesione in sede di esame da
parte della conferenza d'ambito e con riflessi positivi anche per la
intera collettività beneficiaria di tale primario servizio;

che nelle diverse riunioni di Servizio ha partecipato, su invito del Sig.
Presidente dell'A.T.O; 3 S.I.I. Messina, ed alla presenza dello stesso,
anche il Prof. Francesco Vermiglio, che in tale contesto, ha prestato la
propria consulenza professionale anche riguardo la rimodulazione e
presentazione del piano economico finanziario e tariffario ivi incluso
il supporto e l'assistenza alla S.T.Ó. sia in sede di Conferenza
d'Ambito che nelle altre riunioni preparatorie e successive che si
sarebbero rese necessarie;

il predetto professionista ha elaborato gli atti sopra evidenziati, che si
allegano alla presente in copia quale parte integrante, dandone
consegna a questa S.T.O. che ne ha contestualmente reso partecipe la
Presidenza di questa A.T.O. 3 S.I.I. Messina;

che, a seguito della mancata definitiva pronuncia della Conferenza
d'Ambito che, sebbene ulteriormente e ripetutamente convocata non è
riuscita ad esprimere alcun deliberato a causa del mancato
raggiungimento del numero legale, è intervenuto il Decreto N, 596 del
4 Aprile 2006 con il quale il Commissario Delegato per l'emergenza
idrica presso la Presidenza della Regione Siciliana, ha conferito
l'incarico all'Avvocato Giovanni Immordino per provvedere, in via
sostitutiva della Conferenza dei Sindaci e del Presidente della
Provincia di Messina, al compimento delle procedure per
l'affidamento del Servizio Idrico Integrato nell'Ambito Territoriale
Ottimale di Messina, entro i l termine del 30 giugno 2006;

quest'ultima circostanza comporterà probabilmente la necessità di un
supporto tecnico al Commissario incaricato anche da parte del Prof.
Francesco Vermiglio, in relazione alla documentazione sopra
evidenziata dallo stesso già elaborata e prodotta, per cui appare
opportuno che la consulenza dello stesso professionista venga estesa
fino al definitivo compimento delle attività commissariali;

di quantificare per tutte le prestazioni professionali sopra descritte, un
compenso nella misura di € 20.000,00 oltre I.V.A. e C.P., al lordo
della ritenuta d'acconto come per legge, importo questo richiesto e
ritenuto congruo dal medesimo professionista sulla base de l l ' a t t i v i t à
lavorativa di riferimento, da corrispondere allo stesso a
completamento delle operazioni commissariali sopra richiamate ed a
seguito presentazione di regolare fattura;

che il complessivo importo sopra determinato, previsto in € 20.000,00
(oltre I.V.A. e C.P.) va imputato al Gap. 17 "consulenze diverse e



legali" del bilancio di previsione per l'esercizio in corso in fase di
predisposizione che potrà essere portato all'esame ed approvazione
della Conferenza d'Ambito allorquando risulterà approvato il Conto
Consuntivo per l'esercizio 2004, da parte della Conferenza medesima
o a seguito di intervento sostitutivo, da allegare al bilancio di
previsione per l'esercizio 2006;

Quanto sopra premesso;

D E T E R M I N A

Per le motivazioni espresse in narrativa che si intendono integralmente riportate nel presente
dispositivo

DARE ATTO della predisposizione e presentazione da parte del Prof. Francesco
Vermiglio C.F. \J(

nato a
F -f58 6L

, /VA il

CHE

NOTIFICARE

con studio in Messina, piazza Dei Catalani n.6 is.313 98122
degli elaborati inerenti alla rimodulazione del piano economico-
finanziario e tariffario, ivi incluso il supporto e l'assistenza sia in sede
di Conferenze d'Ambito che nelle altre riunioni preparatorie;

allo stesso professionista, per le motivazioni evidenziate in narrativa,
verrà corrisposto, il compenso complessivo pari ad € 20.000,00 oltre
I.V.A. e C.P. al lordo della ritenuta d'acconto nella misura di legge,
riferito alle prestazioni professionali già eseguite e quelle che si
renderanno necessarie, a supporto dell'operato del Commissario
incaricato, fino al completamento delle operazioni di cui al Decreto
Commissariale n. 596 del 4 Aprile 2006 citato in premessa;
II predetto compenso professionale, che sarà liquidato e pagato con
successiva determina dirigenziale a completamento delle predette
prestazioni ed a presentazione di relativa fattura , trova imputazione al
Cap, 17 "Consulenze diverse e legali" del bilancio per l'esercizio in
corso in fase di predisposizione, e su cui viene operato il contestuale
impegno con il presente atto per l'importo di € 20.000,00 + I.V.A. e
C.P.;

copia della presente al professionista incaricato che la restituirà
debitamente sottoscritta per accettazione;

TRASMETTERE copia per la pubblicazione all'Albo Pretorio della Provincia Regionale
di Messina.

IL DIRIGE
Arch.

ONSABILE S.T.O.
RISONE



A.T.O. n.3 - S.I.I. MESSINA

Attestato di copertura finanziaria ai sensi dell'ari. 55 della Legge 142/90

Sub impegno nj000009/2008 I [Sub05 Importo: 6.240,00

Pari a Lire: 12.082.324

Ditta fornitrice PROF. VERMIGLIO FRANCESCO
Codice Mecc.: 101080300 Intervento: 03 VoceEcon.OO [PEGjt7___| |00 | | Esercizio: 2011

La spesa di cui al presente atto, grava sui fondi già impegnati a/K0J000009/2008 |SubjO_
| delcon

In Euro:,

N° Prot.

Data 06/04/2011

Importo impegno di massima:

Pagamenti su impegno di massima:

Tot. sub impegni compreso il presente:

Disponibilità residua:

€

€

€

€

195.068,00

0,00

6.240,00

188.828,00

377. 704.376

0

72.082.324

365.621.991

Si attesta la copertura finanziaria ai sensi dell'ari. 55 della Legge 142/90 recepita con L.R. 48/91 nonché ai
sensi dell'alt. 13 L.R. 44/91

che i

irigente RèspopS3|ilfedellayé.T.O



A.T.O. n.3 - S.I.I. MESSINA

Accertamento n° 000056/2011 SUB: Progr. N.

Debitore PROF. VERMIGLIO FRANCESCO

Cod. Mecc.: 602000023

Esercizio.: 2011

N° Prot. O

Data 30/03/2011

Risorsa: 0000 Voce Econ. 23

Stanziamento anno in corso:

Tot. accert. compreso il presente:

Disponibilità residua:

Responsabile-qel Servizio Finanziario

di Euro

pari a Lire

PEG 6 00

In Euro:

100.000,00

19.861,81

80.138,19

J.OOO.OOj
1.936.270,00

In Lire:

193.627.000

38.457.826

155.169.173



A.T.O. n.3 - S.I.I. MESSINA

Prenotazione n° 000121/2011

Ditta fornitrice

Imputazione Economica:

Imputazione Patrimoniale:

Cod. Mecc.: 400000223

Esercizio.: 2011

Sub: Progr.:

Intervento: 02

N° Prot.

Data 30/03/2011

Stanziamento anno in corso:

Tot. impegni compreso il presente:

Disponibilità residua:

di Euro:

pari a Lire:

Voce Econ. 23

In Euro:

100.000,00

19.861,81

80.138,19

1.000,00

1.936.270

PEG 32

Si attesta la copertura finanziaria ai sensi dell'ari. 55 della Legge 142/90
Jtecepita con L.R. 48/91 nonché ai sensi dell'ari . 13 L.R. 44/91

II Dirigente Resjz

00

In Lire:

193.627.000

38.457.826

155.169.173

la S.T.O.


